A a a a 3.

Diocese-

filius meus Christianus apparuit (natus fuit), Cum Dominus hæc per me faceret). *Agricolam* sc. nostrum Canonicum fuisse *S. Laurentii*, (adeoque in ædibus ad illam Præbendam pertinentibus habitasse), in memoriam revocandum est. Tota Biblia Fennice reddere, in animo habuisse, si partes jam editæ emtores cupidos invenissent, & labor suus debito exceptus favore fuisset, in Præf. metrica ad ultimos tres Prophetas (quos ob intervenientem hyemem, statim cum reliquis edi non potuisse dicit: *Joiſta* (Prophetaista) *filloin ne kolmet jâit Prentâmât; talven esteet sen teit.*) fatis ostendit, scribens: „Wielâ Bibliaſt muut tulifit, Jos nâmât otollifet olifit, Oſtettaifin jâ pruukattaifin, kuin olis kyllâ kohtullinen.“

(851). Ipsa narratio Auctoris de ortu profectæ a discipulis suis ac se Versionis *Pſalterii*, necessitatem ulterioris, diligentioris & accuratioris elaborationis indicare videtur; vel quoad sensum textus originalis commode reddendum, vel quoad linguæ Fennicæ genium studiose observandum. Quæ forte emendatio atque opera *Agricolæ*, Auctori nostro minus probabatur? Non vacavit autem nobis, hanc Versionem vel cum *Lutheri* Germanica, vel cum *Svecica*, quæ non multo ante prodierat, conferre.

(852) Cfr. supra p. 733 not. 836. Docetur in *Glosario Cangiano*, in hac voce, *Procuraciones Episcoporum* esse, quæ debentur a sacerdotibus, cum Ecclesias sibi subditas illi visitant (quas aliis etiam, illorum

Dioecesi addebatur Wiburgensi, Auctori nostro totum significasse hodiernum territorium *Borgoënse* (*Borgo Hårad*) videtur; Parœciæ autem *Pyttis & Perno* (hæc *Agricolæ* natalis) ad tractum *Wiburgensem* referebantur. Territorium *Tavaftiæ superius* (*Öfre Håradet*) Parœcias comprehendebat *Haubo, Lampis, Hollola, Itis, Padasjoki & Sysmä*; quæ eadem hodieque (cum novis postea ex iis enatis) ad Dioecesin *Borgoënsem* pertinent.

w**) Ex Svecia redux (853), muneris sibi commissi administrationem statim fuit aggressus; nec nonnisi post partem Dioeceseos visitatam, solenniter illud auspiciari placuit (d. 8 Sept.): pompa autem majori atque inprimis *Mitra*, in ea solennitate usum, ea re Regem offendisse, Auctor significans, quam ille fuerit in talibus suspiciosus, vel umbram Papismi exosus, simul docet. Hodie apud nos aliter judicari, nemo nescit.

γ) Nescio cur hanc observationem addendam Auctor judicaverit; cum hoc *emolumentum* neque illicitum, neque info-

jussu Ecclesias visitantibus, debitas fuisse, observatur); easque interdum in summam pecuniarum fuisse conversas, quæ ipsis, etiam non visitantibus erat persolvenda. Quomodo autem & quam largiter, apud nos fuerint olim exhibitæ, definire non valemus. Cfr. *Legg. Westrog. Kyrkiu Bolksr, IV Flækker*. Tardiores initio fuisse ad eas præstandas, quarundam Diocesium Clericos, ex Bulla patet Papæ *Honorii III, Universis Ecclesiarum Prælati per Scarensem Dioecesin constitutis*, a. 1220, 3 Non. Novemb. data, qua severe hoc illis officium inculcatur. Vid. *App. ad Recensionem Bullarii Celsianam*, a nobis ed. p. 12, not. 18. Quale aut quantum de cætero stipendium Rex *Agricolæ* ad Episcopatum promotus, assignaverit, nosmet latet.

(853) Quo, ut Auctor docet, cum reliquis Ecclesiæ Ab. Capitularibus, initio mensis Maji, jussu Regis profectus, atque Episcopus a Rege

insolitum videri deberet? Cfr. nuper disputata, not (852). Fere credas, cum quæ de minus probata *Agricola* nostro Dioceseos divisione, fastuosiore ejus inauguratione, & lucro ex visitatione hac Ecclesiarum Ostrobotnicarum percepto commemorat, expendas, aut Auctorem nostrum minus amico in illum animo fuisse, aut ingenium illius minus visum ei fuisse probabile? Definere nihil valeo.

***) Satis ex hoc loco patet, Auctorem in animo habuisse plenius hanc scriptionem suam persequi, quam factum esse jam videmus. nihil enim de hoc bello, in iis quæ supersunt commemorat; de quo ceterum consulantur scriptores horum temporum alii, TEGEL I. c. P. II, p. 306 — 341, MESSENIUS *Scand. T. V.* p. 108 — 111, CELSIUS *K. Gustaf I. Hist.* p. 734 - 743, VON DALIN I. c. C. 8, §. 13, 4, 6 - 13. Cfr. etiam MÜLLER *Samml. Russischer Gesch.* T. V. pag. 505 -- 508; cujus contra nostrates objectiones, narrationibus nixæ Chronicorum Russicorum ineptis (quæ inter alia urbem Careliæ Syecicæ *Kinowet*, in rerum natura non existentem, a suis fortiter expugnatam docent!) facillime dilui possunt; nec melioris commatis sunt quæ affert LEVESQUE *Hist. de Russie* T. II, pag. 454 sqq. Qui
inge-

ibi constitutus fuit Aboënsis; nova Diocesi Wiburgensi M. Paulo *Jurgen* simul demandata. Cumque fuisset uterque, jubente Rege, a *Botvido* *Suoni*; Episcopo Strengnesensi consecratus, (quod Archiepiscopus, eo tempore, Regis favore excidisset), reditum ita maturabant, ut vigilia S. *Henrici* (die proximo ante festum translationis suæ) h. e. d. 17 Junii, Aboam venirent. Cur autem Archiepiscopo Rex eo esset tempore iratior, Auctor non explicat; ob improbatum forte Regis cum tertia Conjuge, nepte secundæ, matrimonium? Quamvis etiam hæc culpa ei erat communis cum *Botvido*; qui ob hanc pervicaciam suam, non minus quam ob præstitam *Olavo Petri* in *Chronico* concinnando operam, admodum

ingenium moresque R. *Gustavi I & Johannis Basilidis II*, non omnino ignorat, facile v. g. judicare valebit, a quo bellum temere illatum induciasque fractas, verisimilius sit, si vel nulla rerum monumenta veram horum eventuum rationem illustrarent. Admirabile autem putes, quod l. c. disputat MÜLLERUS: „Nun wollen zwar die Schwedischen Geschichtschreiber - - - den Russen aufbürden, als ob sie diesen Frieden zu erst gebrochen: unsere Russische Geschichtsbücher aber, die als gleichzeitige Urkunden anzusehen sind, behaupten das Gegentheil, und schreiben den ersten feindlichen Einfall, der im Jahre 1575 geschehen, den Schweden zu.“ Quasi coeva monumenta omnino nulla (majore etiam fide digna, quam Chro-